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Oceno skuleczności próbnej serii krojowej
szczepionki przeciwko chorobie Moreko

w worunkoch ierenowych
Z Zakład! Badarria chorób Drobiu

Zwalczanie chorobv Mareka u kur, o,bok ry-
gorystvcznego sto,sowania o,dpowie,Cnich,zabie-
gów sanitarno-higienicznydrt, polega obecnie
na prowadzeniu svst,ematycznycŁl szczepień
ochronnych, Jakko,Iwiek zabieg ten ni,e chroni
ptaków przed zakażenie,m tereno,wymi szczepa-
mi wirusa choroby Mareka, to jednak zapobie-
ga rozwoiowi pr,ocesu nowotworzenia i łvybu-
chowi choroby, a tym isamym pozwala na unik-
nięcie po,ważnvch strat eko,nomicznych. S,zcze-
pieniu poddaie się iedno,dniowe pisklęta wpro-
wadzając im żvwy, nieziadliwy wirus.

Aktualnie stosowane szczepionki rnożna po-
dzielić na trzy grupy w zależności o,d wirusa
użytego do ich sporządzenia:

a. szczepionki przygotowane z atenuowanych
szczepów wirusa cho,robv Mareka (4),

b, szczepionki przygotowane z naturalnie
apatogennego szczepu wirusa tej choroby (14),

c. szczepionki przygotowane ze szczepów wi-
rusa Herpes wyosobnionych od indykórv (16),
obecnie naipowszechniei stoso,wane w praktyce,
Do ich produkcii używany ,iest najczęściej
szczeD Wittera (16) FC 726, rzad,zi,ej szczep PBI
(5), or,az TK/A (15).

Stosowane są 2 to,dzaje szczepionek spo,rzą-
dzonych rv oparciu o :szczep FC 126 - tzvl.
szczepionka płvnna. przechowywana Iv płyn-
nym azocie (temp. 

- 
160oC), stanowiąca zawie-

sinę wirusa w po,staci silnie ,zvńązanej z ko-
rnórką, oraz,szc:zepionka Iiof ilizo,Wana, zawiera-
iąca wir-us uwolnio,ny od komórki.

W Polsce systematyczne szczepienia zapobie-
gawcze prorvaCzi się o,d 7972 r. Używa się ,do

te.qo celu szczepionek importo,wanych, sporzą-
dzorrych na indyczym szcze,pie FC 126 wirusa
Herpes, Ba,danią naC otrzymaniem,szczepionki
kraiowei podięto w 1973 r. OkreśIono paTa-
metry pozwalaiące na uzyskiwanie wysokich
koncentracii wirusa HVT szczepu FC 126 nam-
nażanego ,uv ho,dowli fibroblastów kurzi,ch i ka-
czych (3). Kontytnuacię poprzeCnich baclari
stanowi prze,dstalviona praca, którei celem by-
ło: a) sporządzenie plóbnei serii szczepionl<i
płynnej ze szczepLl maci,erzystego FC 126 in-
dvczego wirusa Herpes oraz b) określenie nie-
szko,dliwości i skuteczności przygotowanej
szczepionki w warunkach terenowych.

Materiał i metody
p szczepionko,wy. Dcl badiłri trżyto itt-
szczepll szczepionkówcg() wilttsa IIer7:as

Instytutll weterynarii w Prrlalvach

(IIVT-FC 126), ,"r,yizolowanego z komercjalnej szcze-
pionki, TCID56 szczepu wyjściowego wynosiło 0,2 ml
rozcieńczenia I0-4.26. TcID5o szczepu macierzystego
przygotowanego w hodowli fibroblastów kurzych
określono na 0,2 mI rozcieńczenia 10-5,7,

Hodowla f ibroblastów zat odka ]<vrze-
g o (CEF). Pierlvotne, jednowarstwowe hodowle CEF
sporządzano wg metody podanej przez Calneka i rąsp.
(2). Jako podłoża wzrostowego używano płynu Earle'a
z dodatkiem 100ń surowicy cielęcej. Płyn utrzymujący
różnił się od wzrostowego zmniejszoną do 20lo ilością
Surowlcy.

Płyny do hodowli. Używano płynów Earle'a
i Eagle'a produkcji Wytwórni Surowic i Szczepionek
vy Lublinie. Stamtąd również otrzymywano surowicę
cielęcą i 0,25010 roztwór trypsyny,

Płyn osłaniający. Płyn osłaniający składał się
z: 75olo płynu Eagle'a, 150/o surowicy cielęcej i 100/o

Dimethylosulfoxidu oraz zawierał penicylinę - 100
jedn./ml i streptomycynę - 100 mikrogr./ml.

Rozci eficza Inik s zczepi onki. Używano do
tego celu płynu Earle.

Określanie l<oncelrtracji wirusa rł,
szcze p i o n c e. Mianowanie wirusa przeprowadzano
określając TCIDso. W tym ceiu sporządzano kolejne
dziesięciokrotne rozcieńczenia szczepionki w płynie
utrzymującym. Rozcieńczeniam.i od 10-1 do 10-o za-
każano 24 godziną hodowlę CEF. Na każde rozcień-
czenie wirusa przeznaczano od 4 do 6 probówek. Do
każdego mianowania dołączano 5 probówek kontro}-
nych, niezakażonych. Hodowle inkubov,,ano w temp.
38,5oC kontrolując pod mikroskopem pojawianie się
charakterystycznego dla wirusa Herpes efektu cyto-
pątycznego. Końcowy odczyt wykonylvano w 5 dnii.
po zakażeniu, w hodorvlach niebarlvionych. TCIDso
wirusa obliczano metodą Reeda i Muencha (13).

P t a k i. Doświadczenie przeprowadzono na 1000
piskląt (krzyżówka NHxSx), pochodzących od kur
z fermy ,,Ł", w której w poprzednich ]atach noto-
wano poważne, sięgające 50-600/o ptaków straty spo-
wodowane ostrą formą choroby Mareka.

Sposób przeprowadzenia szczepienia.
Szczepionkę po wyjęciu z pojemnika z ciekłym azo-
tem umieszczano w termosie wypełnionJrg1 suchym
Iodem i przewożono do zakładu wylęgowego. Ampuł-
kę ze szczepionką po wyjęciu z termosu odmrażano
szybko pod bieżącą wodą i natychmiast mieszano z
odpowiednią ilością rozpuszczalnika. Szczepienia wy-
konywano rv zakładzie wylęgowym, w kilka godzin
po wyjęcilr piskląt z komory klujnikowej, lvprowa-
dzając ptakom po 0,2 mI szczepionki w mięśnie pod-
ldzia, ptzy pomocy strzyka,lvki automatycznej,

Sposób określenia skuteczności szcze-
p i o rr k i. Skuteczncść szczepionki lv),liczano vvg wzoru
Muclmansa i wsp. 111l:

(Dc-Dv) X 100
P- Dc

gdzie
p : Un Skuteczności badanej szczepionki,
Dc : % ptaków padłych ze Zmianami makroskopowylTli typo-

§/yrni dla clloroby \fareka w grupie kurcząt kontrol-
nych,

Dv : % ptaków pad}ych zc znrialrami makroskopou,ymi ty-porvymi dla choróby ]Vlilrekn w grllpie kllrcżąt §zcźe-
pionyelt.

Szcze
dyczego
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Przebieg dośrviadczeń i wynilri
Doś."viadczerrie I.
Przygotowanie pr-óbnej serii szczc,pionki płynnej,

Szczepionkę przygotowyrł,ano w sposób następujący:
2 ampułki zawierające po 1,0 ml szczepu macierzys-
tego wy j,mowano z ciekłego azotu i umieszczano w
łaźni wodnej o temperaturze 35-37oC, w celu szy,b-
kiego odmrożenia. Materiałem ty,m zakażano 24 go-
dzinną hodou,lę CEF (2 butle Roux). Inkubowano je
48 godz, w iemperaturze 39oC, następnie trypsyno-
wano, odr,vilow,ywano rv 800 obr./min. przez 5 min.,
a osad zawieszano w 40 n1 płynu Earl'a i zakażano
nim nową hodowlę CEF (4 butle Roux). Po 48 godz.
inkubacji zb,ierano materiał wirusowy, przygotowując
go jak poprzednio, a uzyskany osad zawieszano w
80 m1 zawieszalnika. Materiałem tym zakażano 12
butli Roux. W 72 godz, po zakażeniu, do hodowli do-
da,"l,ano zawiesinę świeżych, niezakażonych komórek
zar-odka kurzego, o gęstości 1,5 X 106 komórek/rnl, w
ilości 100 ml na butlę Rou-x i inkubowano przez
dalsze 48 godz, w temperaturze 37,5oC. Wtedy 1ro-
mórki trypsynowano, wirowano jak poprzednio, a
uzyskany osad zawieszano w 24 ml płynu osłaniają-
cego. Zawiesinę rozlewano do ampułek w ilości po
1,0 mI. Ampułki umieszczano w pudełku ze ztyro-
pianu o grubości ścian około ? cm. Pudełko to wsta-
rviano do pojemnika z suchym lodem na okres 18
godz. Następnie ampułki przenoszono do pojemnika z
ciekłym azotem.

TCIDso tak uzyśkanej szczepionki wynosiło 0,2 nrl
rozcieńczenia 10-6,a. Ilość TCID56 przeliczano na licz-
bę jednostek łysinkotwórczych (PFU) w 0,2 ml (B).
Wreszcie obliczano ilość rozpuszczalnika potrzebnego
dó rozpuszczenia szczepionki przed szczepieniem, tak
aby w l da$,cc (0,2 mI) zna jdowało się około
1400 PFU.

Doświadczenie II

Próba oceny skutcczności szczepionki .lv warunkach
terenowych. Badaną szczepionkę, po rozcieńczeniu jej
r,,z sposób opisany uprzednio podano 500 pislrlęiom.
Grupę kontrolną stanowiło 500 piskląt z tego samego
wylęgu, które pozostawiono nie szczepione. Ptaki
kontrolne oznakowano obcinając im 1 człon palcą.
Obie grupy piskląt umieszczono w doświadczalnej
fermie G, we wspólnej wychowalni, .,v 4 przedziałach,
po około 250 sztuk w każdym, Grupy ptaków szcze-
pionych. umieszczano na przemian z grupami kon-
trólnymi.

Ptaki żywiono mieszanką DKA-starter i finisher,
a następie mieszanką DK i DH. Drvukrotnie rv czasie
trwania,doświadczenia ptaki szczepiono przecirvko
rzekomemu pomorowi drobiu szczepionką ,,L'', po-
daną w wodzie do picia. W 5 i 12 tygodniu ż;,cia
ptaki otrzymały Sulfatyf w dawce leczniczej, ponie-
waż w stadzie wystąpiły objawy kokcydiozy.

Co 4 tygodnie po 20 ptaków z każdej grupy ważo-
no indywidualnie, wyliczając następnie średni ciężar
ciała ptaków w danej grupie.

Okres doświadczenia trwał 22 tygodnie. Przez pierw-
sze 6 tygodni życia (do momentu zaurvażenia pierw-
szych objawów niedowła,du kończyn) sekcje padłych
ptaków wykonywano w fermie. Od ? tygodnia wszys;t-
kie sztuki padłe przesyłano do Zakładu Eadania Cho-
rób Drobiu IWet. w Puławach, gdzie przeprowadzano
dokładne badanie auatomo-patologiczne. Po ukończe-
niu przez ptaki 12 tygodni życia, z powodu niemoż-
ności przeniesienia ich d,o większych pomieszczeń,
200 ptaków grupy kontrolnej poddano ubojowi, a
następnie badaniu sekcyjnemu. Wszystkie ptaki, u któ-
rych makroskopowo stwierdzano zmiany nowotwo-
rowe w narządach wewnętrznych, uznano za chore
tra chorobę Mareka. Pod koniec doświadczenia, w 23
tygodniu życia, wszystkie ptaki, zarótvno grLlpy szez.-
pionej jak i kontrolrrej, poddarlo ubojorł,i celetn lvy-

konania badań sekcyjnych. Ptaki, ktćre wykazały
obecność zmian nowotworowych rv narządach wew-
nętrznych, rvliczono dó grupy chorych na chorobę
Mareka.

Uzyskan,e w doświadczeniu wyniki przd,sta-
wio,no w tab. 1. Upad,ki kurcząt w grupie kon-
trolnej były znacznie wyższe niż wśród ptakórł,
szczepio,nych i wyno,siły odpowiednio 201 i 76
sztuk, Tylko ,fi okresie pierwszych 6 tygodni
życia w gru,pie kurcząt szczepionych płdło o 5
ptaków więcei niż w grupie kontrolne|, W na-
stępnym okresie między 7 a 22 tygo,dniern życia
Znacznie większe upad,ki no,tolvano W grupie
kontrolnei (186 sztuk) niż u ptaków szcz,epio-
nych (56 sztuk).

Szczepione 
I 

rontrorrr"Grupa ptaków

Liczba,ptaków w grupie
Liczba ptaków padłych do

6 11rggdnia
Liczba ptakórv padłych od

7 do 22 tygodnia
Liczba ptaków nadłych z

,porł-odu chororby Mareka
% ptaków padłych z ,po'wo-

du ch,ornby Mareka
0ń skuteczności szczepionki

Znltany sekcyjne charakterystyczne dla
ostrej formy choro,by Mareka, rvśród ptakólv
grup), szczepionej stwierdzono tylko u 3 sztuk.
Natomiast w grupie kontrolnej stwierdzano je
u 65 sztuk. W badaniu sekcyjnym obserwo,wa-
no zwykle nowotworo,we zmiany w jajniku,
wątrobie, śledzionie, rzadziej w płucach i mięś-
niu |§ercowym, spo,radyczrue notowano makro-
skopowe zmiany -w nerwie kulszowym.

Tab. 2. Śr-ednia waga kurcząt

500

20

56

3

06

500

15

186

65

130

Liczba
ważo-
nych

ptaków

'ffiek
ptaków
r,v tygo-
dniach

Średnia waga
kuncząt

szczep,i,,onych
w gramach

Średnid: waga
kurcząt

]rontro]nych
w gramach

300
s20

I57L
2560
2582

Oprocz znacznie mnieiszych upadków w gru-
pie ptaków szczepio{rych,dbserwowano również
lepsze wyrównanie §tada i wyższe średnie wagi
(tab. 2). Prowadzone w o,dstępach miesięcznych
ważenie ptaków wykazało, że iuż po 4 tygod-
niach o,dchowu przeciętna waga ptaków grupy
szcuepionei była o 23' ,g wyższa niż w grupie
kontrołnei. Po 12 tygo,dniach rożr'ica ta wyno-
siła 31 B, po 16 tygodniach - 106 E, a po 22
tygo,dniach -- 149 g ne korzyść grr-rpy szcze-
pionei.

20
20
20
20
20

4
o

I2
16
22

277
B95

1540
2454
2,433

Tab. 1. Skuteczność szczepio,rrki rv próbie terenowej

7].3
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Kokcydioza ielit cienkich, którą stwierdz,ano
w stad,zie w 5 i 12 tygodniu życia atakowała
przede wszystkim ptaki grupy korrtrołnej.

Wyli,czorra w oparciu o wzór Muehansa (11)
skuteczność szczepiorrki (próbnei serii) w wa-
r^unkach tenenowych rvyniosła 95,30/o.

Dyskusja
Próbną :serię szczepionki ,własnej przygoto-

wano w oparciu o ,szcz,ep indyczy HVT FC 126,
ponieważ tylko ten szc:zep został dopuszezony
do ,stoso,lyania w kra,iu. Metody sporza.dzania
szczepionek ,stanovrią zwykle tajemnicę firm
pro,dukuiących ie. Jakkołwiek znane są metody
namnażania tego wirusa i zasady spo,rządzania
szczepionek, to jednak niektórzv auto,1,zv (10)
uważaią, że rvpływ takich czynników jak kon-
centnacia komónek użyta d,o założenia hodowli,
dawka infekcyina wirusa. sposóib jego zbierania
mo,że być tóżny w róznych rłłarunkach i dlatego
po,winien bvć ściśle określorrv dla możIiwości
lokalnych. Badaną serię szc,zepionki przygoto-
wano zgdnie z wczeŚni,ei okreŚlonymi opty-
malnrrmi pararnetrarni narrrnażania szczepu
HVT FC 126 (3). Koncentl,ację wirusa w uzy-
skan)rm preparacie rnażna uz,nać za wysoką, bo-
,wiem jego miano wynosiło 106,a w 0,2 mI. Ogól-
nie przyimuje się, ze 1 dawka szczepionki po-
lł,inna zawierać przynairnniei 1000 ,a nawet
1400 (1) iednostek łysinko,twórczych (PFU).
Chociaż Pur.chas,e i wsp" (l2) wykazali, że
wprowadzenie pisklętom tylko 5 PFU powo,do-
wało uo,dpornienie 500/o ptaków, to jeCnak w
warunkach terenowych, gdzie wiele cz;mnikó,lr
maże działać nisz.cząco na wirus ltrb komórkę,
rv którei on się zrraiduje, dawtkę tę znacznie się
podwyższa. W badaniach własnych sto,sowano
kone,entrację 10',z TCID5g w 1 ,dawce szczepion-
ki. Wg Kaletv i Siegmana (8) dawka taka od-
porviada 1400 PFU w 0,2 ml. Również badania
przeprowadż(r\e przez innych autorów (1) wy-
kazałY, że dla uzyskania dobr"ei o,dporności
przeciwko chorobie Mareka kołrieczn,e jest po-
danie szczepiołrki posiada,iącej co najmniei 103,5
TCIDro "wirusa HVT w 1 dawoe. W badaniach
rvłasnvch opąńo się na wvliczeniu liczibv
TCID56, ponieważ próby określania ilości PFU
w szczepionc,e nie hyły "povrtarzatne.

Badania terenowe pr,owadzone na 1000 pta-
ków przez oknes 22 tygodni wyłkazały nieszko,d-
liwŃć podanei w pierwszvm dniu żvcia pta-
kólv szez,epionki. Z pewnolśeią badanie niesz-
koCliwości pneparatu na\eżałaby przedfużyć i
na oknes proćlukcyjny kur, niestety warunki
fermy, w którei pnowa,dzono doświadezenie na
to nie pozwalały. Jednakże w dostępnyrn piś-
miennictwie ni,e zrral,eziono danych mówiącvch
o szko,dliwym wpływi,e stolsowanig szezepionek
pnecirvko chorobie Maneka zatówno w okresie
odcho,rvu iak i produkcii. przeciwnie, zgodni,e
podkreśla się zmnieiszenie liczby upadków u
ptaków szczepionych na skrttek innvch niż cho-
roba lVlare,ka przyczvn, jak również wyzszą

7t4

liczbę zl;.oszonych ptzez ńe jaj: Wyniki oma-
wianego doświadczenia zdają się to potwier-
d,zać. W grupie kurcząt szczepionych ogólna
liczba upadków była znacznie mniejsza (76 pta-
ków) niż w grupie korrtrolnei (210 ptaków).
I{okcydioza jelit cienkich, która była głównym
powod,em zrviększo,nych upadków, atakowała
prze,de wsz5l"stkim kurczęta grupy kontrolnej.
Po,dobne spostrzeżenie obok innych autorów
poczvnili również l{arczevrski i Cąkała (9), pro-
vra,dząc badania nad skutecznością i,mporto,wa-
nej szcz,epionki przeciwko chorohie Mareka.
Oprócz rrrniejszei zapadalnosci na kokcydiozę
-,vśród ptaków grupy szczepionei, stwierdzono
również lepsze idn przyrastanie. Wyższe wagi
średnio o 100 g w 16 tygodniu żyeia i o 150 g
w 22 tygodniu w poł,ównaniu z grupą kontrol-
ną mo,znaby chyba łączyć właśnie z rzadszy-rn
występowaniem i lżeiszym przebiegiem kokcy-
diozy w grupie ptaków szczepionych,

Skuteczność szczepionki określona w orna-
wianyrn do,świadczeniu na 95,3% wyd,aje się
bardzo rvysołka. Wiadomo, że szczepionki prze-
ciwko chorobie Mareka nie powodują uodpor-
nienia 1000ń szczepionych ptail<ów. Przyjmuje
się zwykle, że skuteczno,ść szczeplionki wyno-
sząca ponad 850/o, tzn. powodująca uo,dpornie-
nie przrrnairnniei 85% ptaków w stadzie ocenia
się iako dobrą. Pod,obne badania (9) w warun-
kach krajowych płł,nnei szczepionki importo-
wanej wykaz,.ały, że jej skuteczność wynosiła
91,,40/o. Wvdaje się zatem, że przygotawany wg
opracowanei przez autorów metody preparat
mógłbv w przyszłości zastąpić szczepionki
importowarre.

Wnioski
l, Przvgotolvana w oparciu o wcześniejsze

badania metodvczne próbna seria szczepionki
po,siadała wysoką koncentrację wirusa (10o,ł
TCID56 w 0,2 ml).

2. Szc:zepionka po,dana dornięśniowo w daw-
ce 103,7 TCID5g w 0,2 rnl zab,ezpieczyła ptaki
w 95,39/o prz,ed wystąpieniem oistrei for,rny cho-
r,oby Mareka w okresie 22 tygodni doświad-
czenia.

3, U szczepionych ptaków stwierdzono z7,Iacz-
nie mnieisze upadki na ,skutek innych pTzyczyl7
niz choro,ba Mareka (np. kokcy,dioza),

4. Śnednia waga ptaków szczepionych bvła w
22 tvgo,dniu życia o 150 g w5rższa niż u ptaków
kontrołnych.
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Ąoxxana A,, Cauopsr-,Ąsexarłoncxa 9., laorgvlubcKu
fL - Oqerrra eQóexrusHocTl{ onblTgoll cepluu BaKIII,I-
IJBI utroTrrB 6ołegrrn Mapexa oTerrecTDengoro npot{3-
BoAcTBa B MecTEbIx ycJloBllflx.

Ilplrroronznrr o[bITHyIo cepr{rc x<uaroit BaKquHbI
npoT]łB 6onegrrr Mapsxa c [pI4MeHeHI/reu BŁpyca
lH,qlotuerrbero ruTaMMa Herpes FC 126. Br.lpyc pa3-
MHax<aJIl rła KyJIbType Qz6podracroB Kyp[rrblx
su6prorłon. Trłrp TCID50 BaKIII1IHbI paBH.flJIcff 100,ł
s 0,2 MJI. 9QSexrrarrocrs npenapaTa npoBepanlr
B IIporr3BoAcTBeHHbIx ycJloBlffx rra 500 nprrBrrTbrx
IIBInnfiTax u 500 rorłrpoJlbHblx HeBaK4r{rrr{poBaHHBIx,

OgHo4rrearłsrM IłbI[JIflTaM r,BoAr7łrIĄ BHyTprlMbrlueqHo
no 1400 PFU aar<qzHrr. Bo npelła 22 rregerrs Ha6nrc-
aeuuil BaKIł]4Ha xpaHI4JIa IIprtBrlTFJIe I{bI["TIaTa oT
naAex(a rro [p}tlII4He Gorregrłz Mapsra n g5,30ń. Tarx<e
oóulnft naAex< B rpynne BaI{IIIłtHIłrpoBaHIlbIx IłBIIJIflT
6ltJt-łlerrrule (13,2%) qeM B I(oHTporIbHoIź rpynne (400/ó).

flo4 xoHeq o[BITa Bec npI4Br{TbIx IłbInJIgT 6rryr g
cpeAHeM rła 150 r. BbIIue qeM KoHTpoJIbHbIx qBIIIJIaT,

Cą[<,ala A., Sarnorek-DziekaLrrowska E., Gaździński P.

- Evaluation of the efficacy of a tcntativc seńes
ol Polish vaccine against Marelr's disease uniler field
conditions.

A tentaitive series of Marek's disease vaccine was
produced with the turkey strain of FC 126 Herpesvi-
rus, rnu,tipli,od on rthe cell culture of chi,cken fibro-
blasts, TCID56 of the vaccine was 106,a per 1 ml. The
efficacy of the vaccine was checked on 500 vaccinated
and 500 contnol chickens one day old under field oon-
ditions. The dose of the vaccine ąpplied i.m. contained
1400 pfu. In the pericd of 22 weeks ,of the ex,periment
95.3% of the vac,cinated hir,ds ,were protected. Tho
rvhole number of death in vaccinarted arr,ima_ls was
also lower (13.2%) than that in control animdls (40.0%).
At the end of the experiinent the weigh' o' o,.gginated
chickens was about 150 g hiigher than that in non-
-vaccinated animals.

ZENON MINTA, WOJCIECH KARCZEWSKI

Porównonie niektórych włościwości wiruso
ND (szczep LoSoto) w szczepionkoch

różnego pochodzenio

z za!<adtu Badanla chorób Droblu

Szcz-ep LaSota wirusa rzekomego pomoru
drobiu (ND) zasto§owano po taz pierwsry do
uo,dparniania ptaków przeciwko temtr schorze-
niu w USA w lg52 r. Obecnie szczepionki pro-
duko,wane z tego szczgpu stosowane są w wie-
iu kraiach. W 1962 r. szczep ten został wpro,-
wadzony do pr,odukcji szczepion:ki ,,L" ,w na-
szym kraiu. Od tego czasu wyl)rodukovrano
około 600 serii preparatu. Jego masowe zasto-
sov/anie szezególnie u młodych kutcząt, umożli-
wlło zabezpie,czenie szczepionych ptaków przed
ND (11), a wyniki dalszych badań nad poprawą
progr,amów szczr-pteń (6) doprowadziły do pra-
wie ,zr.łpełnei likwidacji ND w kraju.

Do pro,dukcji poszczególnych serii szczepion-
ki używa się szczepu macierzystego. Ten ostat-
ni pasazują się tylko taz na 7-2Ińa, aby unik-
nąć ew,entualnych zmian jego immunogenności.
Od chwili wprowadzenia ,szczepionki w naszym
kraiu wvkonano 10 pasażv szczepu irnacierzy-
stego, Mimo tak małei liczby pa,saży nie nrożna
rvykluczvć, że po kilkrrnastu latach szczep ten

hstytutu weterynarll w Puławach

mógł ulec pewnym zmianom. Niektórzy badacze
(7) zwracaią uwagę, że oJoecnie ptaki po szcze-
pi,eniu nie uzyskują już tak wysokich rnian HI
jak to miało mieisce w początkach stosowania
szczepionki ,,L". Ponieważ lvyjściowe pasaże
pro,duko,wanego u nas szczepu macierzystego
LaSota są już niedostępne, wydało się celowe
porównanie niektórych parametrów ostatnich
pasaży szczepu LaSota produkcji krajowei ze
szezepami używan;rł-ni w innych krajach,

Materiał i metody
Szczep LaSota wirusa ND. Do badań użyto:
a) laboratoryjny szczep LaSota wirusa ND w posta-

ci zliofilizowanego płynu owodniovro-omoczniowego
zakażonych zarodków kurzych. Koncentracja wirusa
rvynosiła 10?,3 EID50 w l m!

b) szczepionka ,,L" seria 280474 produkcji Puław-
skich Zakładów Przemysłu BioTveterynaryjnego (pre-
parat LP),

c)szczepionka pochodzenia zagranicznego, którą
oznaczorlo jako preparat LR,

d) dwie szczepionki pochodzenia zagranicznego, Po-
nieważ szczepionki te uzyskano jedynie vl ilości po
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